Anmeldung

Sofern Sie nicht schon verbindlich angemeldet sind,
schicken Sie uns bitte beiliegende Anmeldekarte.

Sie kdénnen sich auch per E-Mail oder liber unsere
Homepage anmelden. Bitte beachten Sie, dass Sie keine
Anmeldebestétigung erhalten. Sollte die Tagung Uberfullt
sein, bekommen Sie so bald wie mdglich Nachricht. Ihre
Anmeldung bindet auch Sie. Bei kurzfristiger Absage
mussen wir eine Ausfallgebihr erheben. Bei Rickfragen
wenden Sie sich bitte an Frau Lemke, Tel. 03521/4706-22.

Gesamtkosten (DZ/EZ): 106,00/116,00 €
davon Verpflegung: 33,00 €
Unterkunft im DZ/EZ: 43,00/53,00 €
Tagungsbeitrag: 25,00 €

Die Zahlung mit EC-Karte ist mdglich.

Am Geld soll die Teilnahme grundsatzlich nicht scheitern.
Auf vorherige schriftliche Anfrage hin ist eine ErmaBigung
fir Personen mit geringem Einkommen sowie flr
Teilnehmende aus Mittel- und Osteuropa mdoglich.

Diese Tagung wird gefoérdert von der Ev.-Luth.
Landeskirche Sachsens, der Konrad-Adenauer-Stiftung
und der Bundeszentrale fir politische Bildung.
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Anreise

Die Akademie liegt in der Altstadt MeiBens, oben an der
Zufahrt zum Dom neben der St.-Afra-Kirche. Zwischen
Dresden und MeiBen verkehren alle 30 min S-Bahnen. Der
FuBweg vom Bahnhof zur Akademie durch die Altstadt
betragt ca. 20 Minuten. Autoanreise Uber die B 101.
Parkplatze in Akademienahe sind nur begrenzt vorhanden.
Weitere Hinweise: www.ev-akademie-meissen.de

Satz & Layout: www.ene-mene-media.de
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16.00 Uhr

18.15 Uhr

19.30 Uhr

20.00 Uhr

21.30 Uhr

8.00 Uhr

9.00 Uhr

10.30 Uhr

11:00 Uhr

12.30 Uhr

Anreise bis 18.00 Uhr 14.30 Uhr

Abendbrot

BergriiBung und Vorstellung
Einfihrung in das Thema

Kindheitserinnerungen,
Landschaften — mein Auto:
Was ist Heimat?
Workshop mit Dr. Nils M. Franke
und Hildegard Eissing
16.15 Uhr
Nach(t)gesprache
16.45 Uhr

Wort zum Tag

Geschichte, Wesen, Briiche.
Was ist Globalisierung?

Dr. Nils M. Franke und
Hildegard Eissing

18.15 Uhr

19.30 Uhr

anschlieBend Diskussion

Kaffee/Tee

Eine sich globalisierende Welt
und Sachsen mitten drin!

Die 6konomische Perspektive
Dr. Daniel Piazolo,

Managing Director, IPD Investment
Property Databank GmbH,
Wiesbaden 21.30 Uhr

Mittagessen & Mittagspause

Die kulturelle Dimension von
Heimat und Globalisierung:
Grenzen iiberwinden und
Grenzen ziehen

Dr. Kerstin Bast-Haider: Identitat
und Soziokultur in der Oberlausitz/
Niederschlesien

Dr. Jiri Silny: Identitat und Religion
am Beispiel Tschechiens

anschlieBend Diskussion

Kaffee und Kuchen

Alte und neue Heimat. Das
wandernde Gottesvolk in einer
globalisierten Welt
Ministerprasident a. D.

Dr. Reinhard Hoppner, Magdeburg

Abendbrot

Sichtbar und horbar anders

Gesprach zur Ausstellung
~Sichtbar anders"™ - Andere
Deutsche. Lebenssituation

von Menschen multiethnischer
und multikultureller Herkunft
mit Anna Nikolenko, Verband
Binationaler Familien und
Partnerschaften, iaf e.V. und
Hannes Heyne, Klanghiitte, Dresden

Ausklang im Dom
Hannes Heyne, KlangHitte,
Dresden

8.15 Uhr

9.00 Uhr

10.00 Uhr

10.20 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

Frihstlick

Regionale Identitat und
Handeln in der Globalisierung
- Entwicklungsperspektiven
im landlichen Raum
(Sachsens)

Oberbirgermeister Christian
Schramm, Bautzen,

Erster Vizeprasident des
Deutschen Stadte- und
Gemeindebundes

Kaffee/Tee

Regionale Identitat und
Migration von West nach Ost.
Praxis einer Riickkehragentur
Olaf Hagen, Agentur mv4you
Mecklenburg-Vorpommern

Zusammenfassung der Tagung
und Riickmeldungen

Dr. Nils M. Franke,

Hildegard Eissing,

Johannes Bilz,

Dr. Bettina Musiolek

Gottesdienst im Dom zu Meif3en
Pfarrer Thomas SchoénfuB,
Rektor des Pastoralkollegs

Mittagessen

Tagungsschluss




